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San Borja, 25 de Agosto del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000307-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 002-2025-KOH-DDC TAC-MC de fecha 17
de julio de 2025, en razén del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de Tacna
sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccion provisional del Paisaje
Arqueoldgico Miculla Pachia — Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia,
provincia de Tacna, departamento de Tacna; los Informes N° 001202-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC e Informe N° 000188-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC de la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000306-2025/DGPA-VMPCIC-
ARD/MC de la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, v;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
‘Los vyacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente de su
condicion de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generaciéon de catastro, delimitacién, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccién, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusién del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicién de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de
su condicién de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Peru sea parte”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlll, referido a la

determinaciéon de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que

i_g Eent] ‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion

y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
o ambién sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta

bRk i) - de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
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especifico de afectacién verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omisiéon que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncién
legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su
declaraciéon y delimitacién definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres
anos calendario, prorrogable por tres anos mas.”;

Que, mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los
procedimientos internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacién directa a los
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como
una de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
gue declara patrimonio cultural de la Nacibn a un monumento arqueoldgico
prehispénico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, ,
organo de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el 6érgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las posibles afectaciones
a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del proceso de consulta
previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta previa en coordinacion con
los 6rganos competentes de las medidas administrativas que identifica la resolucion;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccién General de Patrimonio Argqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 002-2025-KOH-DDC TAC-MC de fecha
17 de julio del 2025 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion
de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Tacna sustenta la propuesta de proteccion
provisional del Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia — Sector A, B, C, D y E, ubicado en
el distrito de Pachia, provincia de Tacna, departamento de Tacha; especificando los
fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien
inmueble objeto de proteccién provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se
indica que el monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion
verificada debido a agentes antrépicos y factores naturales, de acuerdo a lo siguiente:
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Agentes antrépicas

Invasion de terreno para expansion urbana, se puede observar desde la parte externa de la
asociacion principalmente en el Sector A, casa de material noble y pre fabricadas (esteras-
madera)

En el sector C, se visualiza monticulo de piedra canteada, acumulacién de basura moderna
al igual que el Sector D.

Se ha verificado el crecimiento de la zona agricola colindante, ocupando parte de la zona
perteneciente al Paisaje Arqueolégica Miculla Pachia especificamente en los sectores A, B
yC.

Factores naturales

Intemperismo y erosion, las cuales vienen generando la descamacion (exfoliacion) del
soporte con desprendimiento de la plagueta roca que en algunas partes arrastra consigo
los paneles con las figuras petrograbadas (petroglifos).

Que, mediante Informe N° 000030-2025/DDC TAC/MC de fecha 18 de julio de
2025, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Tacna remite la propuesta de
proteccion provisional del Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia — Sector A, B, C, Dy E,
recaida en el Informe de Inspeccion N° 002-2025-KOH-DDC TAC-MC de fecha 17 de
julio del 2025, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictdmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 001202-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 01
de agosto de 2025, sustentado en el Informe N° 000188-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
LMS/MC de la misma fecha, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal
asume la propuesta contenida en el Informe de Inspeccion N° 002-2025-KOH-DDC
TAC-MC, elaborado por la Lic. Kely Ortega Hidalgo; y, en consecuencia, recomienda la
determinacion de la proteccion provisional del Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia —
Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia, provincia de Tacna,
departamento de Tacnha,;

Que, mediante Informe N° 000306-2025/DGPA-VMPCIC-ARD/MC de fecha 21
de agosto de 2025, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueolbgico
Inmueble recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccién provisional
del Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia — Sector A, B, C, D y E;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucion  Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;
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SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Paisaje
Arqueoldgico Miculla Pachia — Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia,
provincia de Tacna, departamento de Tacna, por el plazo de dos afos, salvo se
identifigue afectacién directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el periodo que corresponda previo
sustento. Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional
se encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 002-2025-KOH-DDC TAC-MC
de fecha 17 de julio del 2025, asi como en los Informes N° 001202-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC, Informe N° 000188-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC vy los planos
perimétricos con cddigo N° PP-112-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84, PP-113-MC-DGPA-
DSFL-2017 WGS84, PP-118-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84, PP-119-MC-DGPA-DSFL-
2017 WGS84 y PP-122-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84; los cuales se adjuntan como
Anexos de la presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Tacha, las siguientes:

MEDIDA

REFERENCIA

Paralizacién y/o cese de la
afectacion

Limpieza de los sectores C y D.

Desalojo de invasores, ocupantes ilegales y cultivos
gue ocupan el area del Paisaje Arqueoldgico Miculla
Pachia.

Mantenimiento de los muros informativos y

Sefializacion L . Y

reposicién de los hitos de limitacion.
Retiro de estructuras Retiro de las estructuras que se encuentre
temporales, magquinarias, asentadas en el sector A del paisaje arqueologico

herramientas, elementos y/o
accesorios

Miculla Pachia (esteras y estructuras de madera
provisionales)

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
Tacna, la determinacién y ejecucién de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de
la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacién de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el 6rgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios.

ARTICULO QUINTO. - DISPONER la publicacién de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio

de Cultura (https://www.gob.pe/cultura ).
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ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Pachia, a fin de que proceda de
acuerdo al ambito de su competencia, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82
de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucidon surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucién el Informe de
Inspeccion N° 002-2025-KOH-DDC TAC-MC de fecha 17 de julio del 2025, el Informe N°
001202-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000188-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-LMS/MC e Informe N° 000306-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC vy los planos
perimétricos con cédigo N° PP-112-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84, PP-113-MC-DGPA-
DSFL-2017 WGS84, PP-118-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84, PP-119-MC-DGPA-DSFL-
2017 WGS84 y PP-122-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84, las cuales seran publicadas en
el Portal Institucional del Ministerio de Cultura (https://www.gob.pe/cultura) para
conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JUAN JOSE ALDAVE SERNA
Director General
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 21 de Agosto del 2025
INFORME N° 000306-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECTOR:DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : PROTECCION PROVISIONAL DEL PAISAJE
ARQUEOLOGICO MICULLA PACHIA - SECTORA, B, C,
DyE.

Referencia PROVEIDO N° 008097-2025-DGPA-VMPCIC/MC (01AG02025)

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atencién al documento de la referencia.
I.  Antecedentes:

1.1 Mediante Informe N° 000030-2025-DDC TAC/MC de fecha 18 de julio de 2025 la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Tacna remite al Despacho Viceministerial de
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales la propuesta de determinacién de
proteccion provisional del Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia — Sector A, B, C, Dy
E, de acuerdo con el Informe N° 000535-2025/DDC TAC-RMH/MC del especialista de
la DDC Tacna.

1.2 Mediante Informe N° 001202-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC de fecha 01 de agosto de
2025, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite el Informe N°
000188-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC de la misma fecha en la que se emite
opinién para emitir la resolucion de proteccion provisional del Paisaje Arqueolégico
Miculla Pachia — Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia, provincia de
Tacna, departamento de Tacna, segun lo reportado en el Informe de inspeccion N°
002-2025-KOH-DDC TAC-MC elaborado por la especialista de la DDC Tacna Lic. Kely
Orteaga Hidalgo.

ll. Base Legal:

- Constitucion Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprob06 el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobé el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobé los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para

le
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determinar la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion durante el afio 2025.
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

Andlisis:

El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacién de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacién o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontoldgico, arqueoldgico,
arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; anadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
que sirva de inicio para la determinacion de la proteccion provisional en caso de
bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion
debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion,
adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontré, asi como
las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite
para su declaracién y delimitacién definitiva en el plazo méximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que
se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y delimitacion definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”

Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprob6 los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial que
declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueoldgico prehispanico,
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entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, 6rgano de
linea de la Direccibn General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el érgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacion con los érganos competentes de las medidas administrativas
que identifica la resolucion.

Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacion
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en las que se requerira que la Direccion de Consulta Previa realice un
trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacion
suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la Identificacion de pueblos
indigenas u originarios con la informacion existente o determinara la realizacién de un
trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el distrito de Locumba
en la provincia de Tacha comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios.

Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegd a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccién provisional de los
bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 002-2025-KOH-DDC TAC-MC suscrito por la Lic. Kely
Ortega Hidalgo, de la Direccién Desconcentrada de Cultura Tacna, brinda detalles
de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y
vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Paisaje Arqueolégico Miculla
Pachia — Sector A, B, C, D y E, viene siendo objeto de afectacion verificada debido a
agentes antropicos y factores naturales, conforme al siguiente detalle:

Antropicas

Invasion de terreno para expansion urbana, se puede observar desde la parte externa de la
asociacion principalmente en el Sector A, casa de material noble y pre fabricadas (esteras-
madera)

En el sector C, se visualiza monticulo de piedra canteada, acumulacion de basura moderna
al igual que el Sector D.

Se ha verificado el crecimiento de la zona agricola colindante, ocupando parte de la zona
perteneciente al Paisaje Arqueoldgica Miculla Pachia especificamente en los sectores A, By
C.
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Factores naturales

Intemperismo y erosion, las cuales vienen generando la descamacion (exfoliacion) del
soporte con desprendimiento de la plaqueta roca que en algunas partes arrastra consigo los
paneles con las figuras petrograbadas (petroglifos)

3.10 En relacién a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al
bien cultural, la Lic. Kely Ortega Hidalgo en el Informe de Inspeccién N° 002-2025-
KOH-DDC TAC-MC de fecha 17 de julio del 2025, apartado IV.b, se precisan las
siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Limpieza de los sectores C y D.
Desalojo de invasores, ocupantes ilegales y cultivos

Paralizacion y/o cese de la

afectacion que ocupan el area del Paisaje Arqueoldgico Miculla
Pachia.
g Mantenimiento de los muros informativos vy
Sefializacién X

reposicion de los hitos de limitacion.
Retiro de estructuras Retiro de las estructuras que se encuentre

temporales, magquinarias, X asentadas en el sector A del paisaje arqueolédgico
herramientas, elementos y/o Miculla Pachia (esteras y estructuras de madera
accesorios provisionales)

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccién N°
002-2025-KOH-DDC TAC-MC de fecha 17 de julio del 2025 de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Tacna asi como los Informes N° 001202-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC/MC y 000188-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC de la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de
determinacion de la proteccién provisional que es materia de analisis, CUMPLE con
lo dispuesto en el capitulo XIII del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para
la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de
Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion".

IV.  Conclusiones:
En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial N° 000001-
2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion
provisional del Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia — Sector A, B, C, D y E, ubicado en el
distrito de Pachia, provincia de Tacna, departamento de Tacna.

V. Recomendacion:

Emitir la Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del Paisaje
Arqueoldgico Miculla Pachia — Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia,
provincia de Tacna, departamento de Tacna.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor

parecer.
Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Asistente legal /DGPA
le
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San Borja, 01 de Agosto del 2025

INFORME N° 001202-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : PROTECCION PROVISIONAL DEL PAISAJE
ARQUEOLOGICO MICULLA PACHIA - SECTORA, B, C,
DyE..

Referencia : INFORME N° 0188-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC

INFORME N° 0030-2025-DDC TAC/MC

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinidn técnica sobre la solicitud realizada por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Tacna, para determinar provisionalmente al
Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia — Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de
Pachia, provincia de Tacna, departamento de Tacha.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N°
002-2025-KOH-DDC TAC-MC de fecha 17 de julio del 2025, de la licenciada Kely Ortega
Hidalgo, arquedlogo de la Direccién Desconcentrada de Cultura Tacna, se encuentran
acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018- VMPCIC/MC que determina las
causales por las cuales es viable una determinacién provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar proteccion provisional
cuyo ambito se encuentra establecido en los siguientes planos con sus respectivos
datos técnicos:

Cuadro de Datos Técnicos
Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector A
Cdédigo de plano: PP-112-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84

Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector A

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 379355.5168 E / 8022082.6961 N
AREA (m2): 40226.88(4.0227 ha)

PERIMETRO: 873.26 m

DISTANCIA ANGULO
VERTICE | LADO (m) INTERNO ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 88.05 119°28'3" 379322.2644 8022227.1494
. ) ponl r \
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2 2-3 198.74 127°28'44" 379402.8093 8022191.5801
3 3-4 120.58 90°17'47" 379449.7175 8021998.4568
4 4-5 80.30 178°56'25" 379332.6978 8021969.3916
5 5-6 54.73 140°17'27" 379254.4226 8021951.4801
6 6-7 79.17 113°32'44" 379205.5794 8021976.1742
7 7-8 101.38 125°17'30" 379210.1019 8022055.2165
8 8-9 32.89 197°11'20" 379296.0634 8022108.9665
9 9-10 73.68 245°7'15" 379317.5488 8022133.8627
10 10-1 43.74 102°22'46" 379287.1958 8022201.0046
TOTAL 873.26

Cuadro de Datos Técnicos

Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia Sector B

Cddigo de plano: PP-113-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84

Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector B

Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 379281.5885 E / 8021910.8026 N

AREA (m2): 8522.07(0.8522 ha)
PERIMETRO: 379.99 m

VERTICE | LADO DIS-I(-QTCIA m:g;tg ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 46.55 83°52'46" 379209.3709 8021933.6542
2 2-3 46.83 179°6'47" 379254.5243 8021944.9867
3 3-4 48.18 112°46'14" 379300.1133 8021955.6813
4 4-5 19.79 130°40'1" 379328.4167 8021916.6860
5 5-6 22.98 142°58'36" 379323.8438 8021897.4319
6 6-7 79.24 183°2'1" 379306.1394 8021882.7772
7 7-1 111.42 67°33'35" 379247.8612 8021829.0940

TOTAL 374.99
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Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia Sector C
Cdédigo de plano: PP-118-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84

Cuadro de Datos Técnicos

Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector C

Datum: WGS84

Proyecciéon: UTM

Zona UTM: 18S
Coordenada de referencia: 379391.3681 E / 8021875.8760 N

AREA (m2): 50701.33(5.0701 ha)
PERIMETRO: 939.14 m

VERTICE LADO DIS-I(-::;ICIA ;?\INI'(:I;JII\-I?) ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 105.13 118°46'34" 379349.8450 | 8021966.6504
2 2-3 46.39 122°0'55" 379452.3918 | 8021989.7993
3 3-4 19.56 175°54'22" 379485.0409 | 8021956.8480
4 4-5 27.60 174°36'42" 379497.7837 | 8021942.0029
5 5-6 27.47 175°43'9" 379513.7150 | 8021919.4639
6 6-7 40.98 174°21'38" 379527.8516 | 8021895.9118
7 7-8 28.19 183°15'51" 379545.3862 | 8021858.8737
8 8-9 106.01 99°59'8" 379558.8788 | 8021834.1244
9 9-10 15.87 153°35'39" 379476.0083 | 8021768.0088
10 10-11 184.02 191°352" 379460.4998 | 8021764.6620
11 11-12 15.86 71°18'16" 379292.0777 | 8021690.5137
12 12-13 20.62 169°57'15" 379290.6771 | 8021706.3125
13 13-14 31.63 167°27'46" 379292.4673 | 8021726.8581
14 14-15 12.56 204°25'31" 379301.9885 | 8021757.0245
15 15-16 15.76 189°54'9" 379300.4779 | 8021769.4927
16 16-17 6.14 198°1'20" 379295.9204 | 8021784.5774
17 17-18 17.38 189°12'54" 379292.4111 | 8021789.6204
18 18-19 11.42 184°55'7" 379280.3276 | 8021802.1122
19 19-20 5.77 190°44'20" 379271.7096 | 8021809.6125
20 20-21 12.95 190°3'47" 379266.7297 | 8021812.5218
21 21-22 3.85 153°31'33" 379254.5784 | 8021817.0002
22 22-23 4.59 126°11'13" 379251.9376 | 8021819.8031
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23 23-24 12.01 149°56'9" 379252.7759 | 8021824.3177

24 24-25 18.43 168°57'5" 379260.5917 | 8021833.4422

25 25-26 38.78 185°3'0" 379275.0452 | 8021844.8851

26 26-27 32.08 175°17'48" 379303.2142 | 8021871.5409

27 27-1 78.09 215°13'43" 379328.2484 | 8021891.6084
TOTAL 939.14

Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia Sector D

Cuadro de Datos Técnicos

Caodigo de plano: PP-118-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84

Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector D

Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 379542.1340 E / 8021893.4965 N

AREA (m2): 1344.88(0.1345 ha)
PERIMETRO: 167.96 m

VERTICE LADO DIS.I(-QI;'CIA m:_g:;g ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 31.22 67°42'12" 379519.4860 8021916.8597
2 2-3 57.69 95°28'15" 379550.4205 8021921.0492
3 3-4 15.35 93°46'55" 379563.5782 8021864.8777
4 4-5 40.64 99°7'41" 379548.8916 8021860.3973
5 o-1 23.06 183°54'58" 379531.0170 8021896.8949
TOTAL 167.96
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Cuadro de Datos Técnicos
Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector E

Paisaje Arqgueoldgico Miculla Pachia Sector E

Datum: WGS84

Proyeccién: UTM

Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 379479.2038 E / 8021519.9156 N

AREA (m2): 109281.16(10.9281 ha)
PERIMETRO: 1502.74 m

Cddigo de plano: PP-122-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393

www.gob.pe/cultura
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VERTICE LADO D'ST(Q';‘C'A ;mg:;g ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 204.61 |123°51'50"| 379338.2272 | 8021584.0281
2 2-3 33.64 | 246°55'0" | 379498.5195 | 8021711.2030
3 3-4 50.48 | 127°56'54"| 379489.6177 | 8021743.6423
4 4-5 59.55 |171°36'26"| 379519.7894 | 8021784.1109
5 5-6 19.72 | 155°37'19"| 379561.9708 | 8021826.1461
6 6-7 135.10 | 82°11'26" | 379580.4368 | 8021833.0585
7 7-8 88.68 |178°59'56"| 379610.1677 | 8021701.2701
8 8-9 46.22 | 180°6'14" | 379628.1684 | 8021614.4373
9 9-10 68.06 |181°16'17"| 379637.6332 | 8021569.1927
10 10-11 100.32 |197°12'10"| 379653.0452 | 8021502.8955
11 11-12 137.05 | 90°42'43" | 379703.6430 | 8021416.2715
12 12-13 53.22 |165°52'38"| 379586.1741 | 8021345.6851
13 13-14 85.44 |187°46'30"| 379535.2465 | 8021330.2328
14 14-15 61.12 | 174°32'4" | 379457.5909 | 8021294.5913
15 15-16 50.09 | 90°40'33" | 379399.8667 | 8021274.5031
16 16-17 71.40 |117°12'50"| 379382.8468 | 8021321.6129
17 17-18 84.17 |260°2824"| 379431.4680 | 8021373.8949
18 18-19 52.43 |166°2529"| 379380.1672 | 8021440.6282
19 19-20 18.09 |202°17'16"| 379358.8614 | 8021488.5360
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20 20-21 18.84 141°9'28" | 379345.7941 | 8021501.0394

21 21-1 64.51 177°8'35" | 379343.3608 | 8021519.7204
TOTAL 1502.74

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente

GCH/Ims

. . PonlC [
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San Borja, 01 de Agosto del 2025
INFORME N° 000188-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : LUIS DIEGO MILLA SIMON
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto : PROTECCION PROVISIONAL DEL PAISAJE
ARQUEOLOGICO MICULLA PACHIA - SECTORA, B, C,
DyE.

Referencia : PROVEIDO N° 005665-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

INFORME N° 0030-2025-DDC TAC/MC

Me dirijo a usted a fin de remitir la viabilidad de la proteccion provisional del Paisaje
Arqueoldgico Miculla Pachia — Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de
Pachia, provincia de Tacna, departamento de Tacha.

) Antecedentes del Monumento Arqueoldgico Prehispanico

1. Realizado la busqueda de antecedentes arqueoldgicos de la base de datos del
Sistema de Informacién Geografica de Arqueologia (SIGDA), de acuerdo a las
coordenadas proporcionadas por la Direccibn Desconcentrada de Cultura
Tacna, debemos informar que el Paisaje Arqueologico Miculla Pachia —
Sector A, B, C, Dy E, cuenta con propuesta de delimitacion, pero no cuenta
con declaratoria.

)  Antecedentes Administrativos

1. Mediante Informe N° 0030-2025-DDC TACNA/MC de fecha 18 de julio del
2025, la Direccion Desconcentrada de Cultura Tacna, remite informe sobre
solicitud de proteccion provisional para del Paisaje Arqueoldgico Miculla
Pachia — Sector A, B, C,DY E.

) Andalisis

1. De acuerdo a lo indicado en el Informe de Inspeccion N° 002-2025-KOH-DDC
TAC-MC de fecha 17 de julio del 2025, de la licenciada Kely Ortega Hidalgo,
describe que durante la inspeccion realizada se ha verificado invasion de terreno
para expansion urbana, se puede observar desde la parte externa de la
asociacion principalmente en el Sector A, casa de material noble pre fabricadas
(esteras-madera).

2. En el Sector C, se visualiza monticulo de piedra canteada, acumulacién de
basura moderna al igual que en el Sector D.

_ _ Ponl
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3. Se ha verificado el crecimiento de la zona agricola, ocupando parte de la zona
perteneciente al Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia, especificamente en los
sectores A, By C.

4. En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, se
recibio el Informe de Inspeccion N° 002-2025-KOH-DDC TAC-MC de fecha 17
de julio del 2025, de la licenciada Kely Ortega Hidalgo, de acuerdo a su @mbito
funcional, lo que se condice con articulo 99° del Reglamento de la ley N°28296.

Descripcion general del MAP:

El Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sectores A, B, C, D y E compuesto por un
conjunto de petroglifos que es considerado una de los mas extensos del &rea extremo
sur. Contiene petroglifos grabados en piedras granodioriticas y andesitas. Las figuras
representadas en los paneles liticos fueron impresas mediante la técnica del grabado,
utilizando probablemente un cincel litico que incidia mediante golpes sobre las lineas
de un bosquejo, ya sea de forma completa (cuerpo lleno) o en sus contornos (picado
lineal). Existen algunos logrados con un instrumento abrasivo que actuaba casi siempre
como retoque para el borrado de las estrias convexas dejadas por el instrumento. Su
uso se restringe a las representaciones de escenas de danza y posibles rituales magico
— religiosos, escenas de caza, entre los principales.

Los grabados tienen una incision de 1 a 2 mm de profundidad. Merced a la textura
granulosa que permite disgregar los granos de la piedra por percusiéon. Es importante
sefalar que, en cada obra, en algunas ocasiones se altera la composicion del disefio
y/o se corrigen los trazos. Asimismo, los disefios no guardan una orientacion sostenida,
simplemente se han aprovechado las caras llanas de las rocas que sirven de paneles o
soporte para la representacion.

Es asi que los habitantes de estos valles plasmaban su cosmovision a través del arte
rupestre. En los petroglifos del Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sectores A, B, C, D
y E se expresa en una tradicion singular caracterizada por la reproduccion de motivos
antropomorfos, zoomorfos y geométricos basicos organizados en figuras y escenas que
reflejan continuidades, cambios, mutilaciones y superposiciones de motivos en el
tiempo. En la actualidad solo las representaciones o petroglifos son el testimonio de los
hombres gue hicieron propio de este espacio para hacer un escenario de una tradicién
cultural de expresiones artisticas y culturales.

Informacién Complementaria:
Ubicacion politica

Distritos: Pachia

Provincia: Tacna
Departamento: Tacna

Estado de Conservacion:
Regular.

Delimitacién:

De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacion Provisional del Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia Sector A,
Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia Sector B, Paiaje Arqueoldgico Miculla Pachia
Sector C, Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia Sector D, Paisaje Arqueoldgico Miculla
Pachia Sector E, N° 002-2025-KOH-DDC TAC-MC de fecha 17 de julio del 2025, de la
licenciada Kely Ortega Hidalgo, la Direccion de Catastro Saneamiento Fisico Legal —
Sede Central, coindice con la necesidad de solicitar la proteccion provisional del referido
sitio arqueoldgico.
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Cuadro de Datos Técnicos
Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector A

Cddigo de plano: PP-112-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84

Paisaje Arqueol6gico Miculla Pachia Sector A

Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 379355.5168 E / 8022082.6961 N

AREA (m2): 40226.88(4.0227 ha)
PERIMETRO: 873.26 m

VERTICE | LADO DIS.I(-:"I;'CIA ﬁ\::'(l::ll\-lg ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 88.05 119°28'3" 379322.2644 8022227.1494
2 2-3 198.74 127°28'44" 379402.8093 8022191.5801
3 3-4 120.58 90°17'47" 379449.7175 8021998.4568
4 4-5 80.30 178°56'25" 379332.6978 8021969.3916
5 5-6 54.73 140°17'27" 379254.4226 8021951.4801
6 6-7 79.17 113°32'44" 379205.5794 8021976.1742
7 7-8 101.38 125°17'30" 379210.1019 8022055.2165
8 8-9 32.89 197°11'20" 379296.0634 8022108.9665
9 9-10 73.68 245°7'15" 379317.5488 8022133.8627
10 10-1 43.74 102°22'46" 379287.1958 8022201.0046
TOTAL 873.26

Cuadro de Datos Técnicos
Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector B
Cdédigo de plano: PP-113-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84

Paisaje Argueolégico Miculla Pachia Sector B

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 379281.5885 E / 8021910.8026 N
AREA (m2): 8522.07(0.8522 ha)

PERIMETRO: 379.99 m

onle o
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VERTICE | LADO D'ST(::;'C'A I‘;’:‘::ﬁg ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 46.55 83°52'46" 379209.3709 8021933.6542
2 2-3 46.83 179°6'47" 379254.5243 8021944.9867
3 3-4 48.18 112°46'14" 379300.1133 8021955.6813
4 4-5 19.79 130°40'1" 379328.4167 8021916.6860
5 5-6 22.98 142°58'36" 379323.8438 8021897.4319
6 6-7 79.24 183°2'1" 379306.1394 8021882.7772
7 7-1 111.42 67°33'35" 379247.8612 8021829.0940

TOTAL 374.99

Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector C

Cuadro de Datos Técnicos

Cddigo de plano: PP-118-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84

Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector C

Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 379391.3681 E / 8021875.8760 N

AREA (m2): 50701.33(5.0701 ha)
PERIMETRO: 939.14 m

VERTICE LADO DIS-I(-QTCIA m:_g:ll\"g ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 105.13 118°46'34" 379349.8450 | 8021966.6504
2 2-3 46.39 122°0'55" 379452.3918 | 8021989.7993
3 3-4 19.56 175°54'22" 379485.0409 | 8021956.8480
4 4-5 27.60 174°36'42" 379497.7837 | 8021942.0029
5 5-6 27.47 175°43'9" 379513.7150 | 8021919.4639
6 6-7 40.98 174°21'38" 379527.8516 | 8021895.9118
7 7-8 28.19 183°15'51" 379545.3862 | 8021858.8737
8 8-9 106.01 99°59'8" 379558.8788 | 8021834.1244
9 9-10 15.87 153°35'39" 379476.0083 | 8021768.0088
10 10-11 184.02 191°35'2" 379460.4998 | 8021764.6620

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
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11 11-12 15.86 71°18'16" 379292.0777 | 8021690.5137
12 12-13 20.62 169°57'15" 379290.6771 | 8021706.3125
13 13-14 31.63 167°27'46" 379292.4673 | 8021726.8581
14 14-15 12.56 204°25'31" 379301.9885 | 8021757.0245
15 15-16 15.76 189°54'9" 379300.4779 | 8021769.4927
16 16-17 6.14 198°1'20" 379295.9204 | 8021784.5774
17 17-18 17.38 189°12'54" 379292.4111 | 8021789.6204
18 18-19 11.42 184°55'7" 379280.3276 | 8021802.1122
19 19-20 5.77 190°44'20" 379271.7096 | 8021809.6125
20 20-21 12.95 190°3'47" 379266.7297 | 8021812.5218
21 21-22 3.85 153°31'33" 379254.5784 | 8021817.0002
22 22-23 4.59 126°11'13" 379251.9376 | 8021819.8031
23 23-24 12.01 149°56'9" 379252.7759 | 8021824.3177
24 24-25 18.43 168°57'5" 379260.5917 | 8021833.4422
25 25-26 38.78 185°3'0" 379275.0452 | 8021844.8851
26 26-27 32.08 175°17'48" 379303.2142 | 8021871.5409
27 27-1 78.09 215°13'43" 379328.2484 | 8021891.6084
TOTAL 939.14

Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector D
Cédigo de plano: PP-118-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84

Cuadro de Datos Técnicos

Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector D

Datum: WGS84
Proyecciéon: UTM
Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 379542.1340 E / 8021893.4965 N

AREA (m2): 1344.88(0.1345 ha)
PERIMETRO: 167.96 m

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
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VERTICE | LADO D'ST(Q';‘C'A I’mi:;g ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 31.22 67°42'12" 379519.4860 8021916.8597
2 2-3 57.69 95°28'15" 379550.4205 8021921.0492
3 3-4 15.35 93°46'55" 379563.5782 8021864.8777
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4 4-5 40.64 99°7'41" 379548.8916 8021860.3973
5 5-1 23.06 183°54'58" 379531.0170 8021896.8949
TOTAL 167.96

Cuadro de Datos Técnicos
Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector E
Cdédigo de plano: PP-122-MC-DGPA-DSFL-2017 WGS84

Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector E

Datum: WGS84

Proyecciéon: UTM

Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 379479.2038 E / 8021519.9156 N

AREA (m2): 109281.16(10.9281 ha)
PERIMETRO: 1502.74 m

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393

www.gob.pe/cultura

9\Sp peU \:

VERTICE LADO D'ST(Q';'C'A m:‘::;g ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 204.61 |123°51'50"| 379338.2272 | 8021584.0281
2 2-3 33.64 | 246°55'0" | 379498.5195 | 8021711.2030
3 3-4 50.48 | 127°56'54" | 379489.6177 | 8021743.6423
4 4-5 59.55 |171°36'26" | 379519.7894 | 8021784.1109
5 5-6 19.72 |155°37'19"| 379561.9708 | 8021826.1461
6 6-7 135.10 | 82°11'26" | 379580.4368 | 8021833.0585
7 7-8 88.68 |178°59'56" | 379610.1677 | 8021701.2701
8 8-9 46.22 | 180°6'14" | 379628.1684 | 8021614.4373
9 9-10 68.06 |181°16'17"| 379637.6332 | 8021569.1927
10 10-11 100.32 |197°12'10"| 379653.0452 | 8021502.8955
11 11-12 137.05 | 90°42'43" | 379703.6430 | 8021416.2715
12 12-13 53.22 | 165°52'38"| 379586.1741 | 8021345.6851
13 13-14 85.44 | 187°46'30"| 379535.2465 | 8021330.2328
14 14-15 61.12 | 174°32'4" | 379457.5909 | 8021294.5913
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15 15-16 50.09 90°40'33" | 379399.8667 | 8021274.5031
16 16-17 71.40 117°12'50" | 379382.8468 | 8021321.6129
17 17-18 84.17 260°28'24" | 379431.4680 | 8021373.8949
18 18-19 52.43 166°25'29" | 379380.1672 | 8021440.6282
19 19-20 18.09 202°17'16" | 379358.8614 | 8021488.5360
20 20-21 18.84 141°9'28" | 379345.7941 | 8021501.0394
21 21-1 64.51 177°8'35" | 379343.3608 | 8021519.7204
TOTAL 1502.74

IV) Conclusiones

La solicitud presentada cumple con los aspectos técnicos necesarios para determinar la
Proteccion Provisional del Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector A, Paisaje
Arqueologico Miculla Pachia Sector B, Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia
Sector C, Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sector D, Paisaje Arqueoldgico
Miculla Pachia Sector E.

V) Recomendaciones

Se recomienda solicitar a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
emitir la resolucién para la determinacién de la Proteccién Provisional del Paisaje
Arqueoldgico Miculla Pachia Sector A, Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia Sector B,
Paisaje Argueoldgico Miculla Pachia Sector C, Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia
Sector D, Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia Sector E, ubicado en el distrito de Pachia,
provincia de Tacna, departamento de Tacna, en base a los fundamentos expresados en
el Informe de Inspeccion N° 002-2025-KOH-DDC TAC-MC de fecha 17 de julio del 2025,
de la licenciada Kely Ortega Hidalgo, arquedlogo de la Direccién Desconcentrada de
Cultura Tacna.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

LMS

. ) ponl
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja p
Central Telefénica: (511) 618 9393 maswd‘” ‘
7 pErU

www.gob.pe/cultura

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y Ia Iercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: GF9LNLX
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INFORME DE INSPECCION NP 002-2025-KOH -DDC TAC-MC

INSPECTOR ; ;
(apellidos y nombres): Lac. Kely Ortega Hidalgo
COARPE. N° 042194
DEPENDENCIA A
LA QUE Direccién Desconcentrada de Cultura Tacna
CORRESPONDE
< HORA DE 5.
FECHA DE DIA | MES | ANO INICIO: 9:00 am.
INSPECCION HORA DE
202 .
16 07 2025 CULMINACION: 13:00 pm.
FECHA DE FIRMA:
EMISION DEL
2
INFORME 17 07 2025
TECNICO
I DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL
UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO
Departamento; Tacna
Provincia: Tacna
Distrito / Localidad: Pachia
Coordenadas(s)
referencial(es): Se ubica en las coordenadas UTM WGS84 siguientes:
-Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia
Sector A, 379 335.5168 E / 8 022 082.6961 N
-Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia
Sector B, 379 281.5885 E / 8 021 910.8026 N
-Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia
Sector C, 379 391.3681E / 8 021 875.8760 N
-Patsaje Arqueoldgico Miculla Pachia
Sector D, 379 542.1340 E /8 021 893.4965 N
- Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia
Sector E, 379479.2038 E / 8021519.9156 N
Acceso / vias: De libre acceso: Se llega al lugar, mediante Ia carretera que une
la ciudad de Tacna con las localidades de Pachia - Palca, se toma
esta carretera con direccion Noreste, a 20.6 km
aproximadamente, al sur del cuartel del Ejército del Pert se
puede acceder a los cuatro sectores del Paisaje Arqueolégico
Miculla Pachia Sectores A, B,C , Dy E

1L EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA
EFECTOS DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA
Ne Componentes Descripcién
Si | No
L1 | Arquitectura X




Cerdmica

Litico

X Lascas y Nucleos

Oseo

Malacolégico

M|

Otros materiales
y/o evidencias de
actividad humana

Petroglifo con disefios zoomorfos, geométricos y
antropomozfos

X Canales prehispanicos

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Clasificacion del
MAP

Paisaje Arqueoldgico

b)

Descripcién del

MAP

El Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia Sectores A, B, C, D y E
compuesto por un conjunto de petroglifos que es considerado una de los
mas extensos del drea extremo sur. Contiene petroglifos grabados en
piedras granodioriticas y andesitas. Las figuras representadas en los
paneles liticos fueron impresas mediante la técnica del grabado, utilizando
probablemente un cincel litico que incidia mediante golpes sobre las
lineas de un bosquejo, ya sea de forma completa (cuerpo Ileno) o en sus
contornos (picado lineal). Existen algunos logrados con un instrumento
abrasivo que actuaba casi siempre como retoque para el borrado de las
estrias convexas dejadas por el instrumento. Su uso se restringe a las
representaciones de escenas de danza y posibles rituales migico —
religiosos, escenas de caza, entre los principales.

Los grabados tienen una incisién de 1 2 2 mm de profundidad. Merced a
la textura granulosa que permite disgregar los granos de la piedra por
percusion. Es importante sefialar que, en cada obra, en algunas ocasiones
se altera la composicién del disefio y/o se corrigen los trazos. Asimismo,
los disefios no guardan una orientacién sostenida, simplemente se han
aprovechado las caras llanas de las rocas que sirven de paneles o soporte
para la representacion.

Es asi que los habitantes de estos valles plasmaban su cosmovisién a
través del arte rupestre. En los petroglifos del Paisaje Arqueolégico
Miculla Pachia Sectores A, B, C, D y E se expresa en una tradicién
singular caracterizada por la reproduccién de motivos antropomorfos,
zoomorfos y geométricos basicos organizados en figuras y escenas que
reflejan  continuidades, cambios, mutilaciones y superposiciones de
motvos en el tiempo. En la actualidad solo las representaciones o
petroglifos son el testimonio de los hombres que hicieron propio de este
espacio para hacer un escenario de una tradicion cultural de expresiones
artisticas y culturales.

2.2 Vulnerabilidad (marcar con una “X” y desarrollar segiin corresponda):

INFORMACION BASICA

Afectacién Descripcion

Agentes Si | No

antrépicos X

Verificada | Posible | -Invasién de terreno para expansidn

urbana, se puede observar desde la parte
externa de la asociacién principalmente en
el Sector A, casas de material noble y pre
fabricadas (esteras- madera),

X -En el sector C, se visualiza monticulo de
piedra canteada, acumulacién de basura
moderna al igual que el Sector D

-Se ha verificado el crecimiento de la zona
agricola colindante, ocupando parte de la




zona perteneciente al Paisaje Arqueolégico
Miculla Pachia especificamente en los

sectores A, By C.

Factores Si_| No | Verificada | Posible | -Intemperismo y erosién, las cuales vienen

naturales X X generando la descamacién (exfoliacién) del
soporte con desprendimiento de la plaqueta
de roca que en algunas partes arrastra
consigo los paneles con las figuras
petrograbadas (Petroglifos)

INFORMACION COMPLEMENTARIA
Preservacién | Regular estado de conservacién
Fragilidad Vulnerable

3. Modalidad de delimitacién provisional (marcar con una “X” la categoria del bien)

1. Bien mmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la
Naci6n con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien
inmueble prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicion
cultural.

III.

CONCLUSIONES

El bien presunto califica para la proteccién provisional:

1v.

No

RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1. Monumento arqueoldgico prehispanico.

“Paisaje Arqueol6gico Miculla Pachia” Sector A

CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84

VERTICE | LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 88.05 119°28'3" 3709322.2644 8022227.1494
2 2-3 198.74 127°28'44" 379402.8093 8022191.5801
3 34 120.58 90°17'47" 379449.7175 8021998.4568
4 4-5 80.30 178°56'25" 379332.6978 8021969.3916
5 5-6 54.73 140°17°27" 379254.4226 8021951.4801
6 6-7 79.17 113°32'44" 379205.5794 8021976.1742
7 7-8 101.38 125°17'30" 379210.1019 8022055.2165
8 8-9 32.89 197°11'20" 379296.0634 8022108.9665
9 910 73.68 245°7'15" 378317.5488 8022133.8627
10 10-1 43.74 102°22'46" 379287.1958 8022201.0046
TOTAL 873.26 1440°0"1"




“Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia” Sector B

VERTICE | LADO D'SIQ';‘C'A x;g:;g ESTE {X) NORTE {X)
1 1-2 46.55 83°52'46" 379209.3709 | 8021933.6542
2 23 46.83 179°6'47" 379254.5243 | 8021944.9867
3 3-4 48.18 112°46'14" 379300.1133 | 8021955.6813
4 45 19.79 130°40'1" 3793284167 | 8021916.6860
5 56 22.98 142°58'36" | 3793238438 | 8021897.4319
6 6-7 79.24 183°2'1" 3793061394 | 8021882.7772
7 7-1 111.42 67°33'35" 379247.8612 | 8021829.0940
TOTAL 374.99
“Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia” Sector C
VERTICE LADO DIS::;C'A ::]"E:;g ESTE (X) NORTE (X)
1 12 10543 | 118°46'34" | 379349.8450 | 8021966.6504
2 2-3 46.39 122°0'55" | 379452.3918 | 8021989.7993
3 34 19.56 175°54'22" | 379485.0409 | 8021956.8480
4 45 27.60 174°36'42" | 379497.7837 | 8021942.0029
5 56 27.47 175°43'9" | 379513.7150 | 8021919.4639
6 6-7 40.98 174°21'38" | 379527.8516 | 8021895.9118
7 7-8 28.19 183°15'51" | 3795453862 | 8021858.8737
8 8-9 106.01 99°59'8" | 379558.8788 | 8021834.1244
9 9-10 15.87 153°3539" | 379476.0083 | 8021768.0088
10 10-11 184.02 191°352" | 379460.4998 | 8021764.6620
11 11-12 15.86 71°18'16" | 3792920777 | 8021690.5137
12 12413 2062 | 169°57'15" | 379290.6771 | 8021706.3125
13 13-14 3163 | 167°2746" | 3792924673 | 8021726.8581
14 14-15 1256 | 204°25'31" | 379301.9885 | 8021757.0245
15 15-16 15.76 189°54'9" | 3793004779 | 8021769.4927
16 16-17 6.14 198°1'20" | 3792959204 | 8021784.5774
17 17-18 17.38 | 189°12'54" | 3792924111 | 8021789.6204
18 18-19 11.42 184°55'7" | 379280.3276 | 8021802.1122
19 19-20 577 190°44'20" | 379271.7096 | 8021809.6125
20 20-21 12.95 180°3'47" | 379266.7297 | 8021812.5218
21 21.22 3.85 153°31'33" | 379254.5784 | 8021817.0002
22 2223 4.59 126°11'13" | 379251.9376 | 8021819.8031
23 23-24 12.01 149°56'9" | 379252.7759 | 8021824.3177
24 24-25 18.43 168°57'5" | 379260.5917 | 8021833.4422
25 25-26 38.78 185°30" | 379275.0452 | 8021844.8851
26 26-27 3208 | 175°1748" | 3793032142 | 8021871.5409
27 27-1 78.09 | 215°1343" | 3793282484 | 8021891.6084
TOTAL 939.14
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“Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia” Sector D

VERTICE | LADO D'ST(;')"C'A x:‘:;’;g ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 3122 67°42'12" 379519.4860 8021916.8597
2 23 57.69 95°28'15" 379550.4205 8021921.0492
3 34 15.35 93°46'55" 379563.5782 8021864.8777
4 4-5 40.64 99°7'41" 379548.8916 8021860.3973
5 5-1 23.06 183°54'58" 379531.0170 8021896.8949
TOTAL 167.96
“Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia” Sector E
VERTICE LADO D'ST(::;'C'A l‘;ﬁg:;g ESTE (X) NORTE (X)
1 1-2 204.61 [ 123°51'50" | 3703382272 | 5021584.0281
2 2-3 33.64 | 246°55'0" | 379498.5195 | 8021711.2030
3 3-4 5048 | 127°56'54"| 3794808177 | 8021743.6423
4 4.5 5955 | 171°36'26" | 379519.7894 | 80217841100
5 5-6 1972 |155°37"19" | 379561.9708 | 8021826.1461
6 6-7 135.10] | 82°11'26" | 379580.4368 | 8021833.0585
7 7-8 88.68 | 178°59'56" | 379610.1677 | §021701.2701
8 3-9 46.22 180°6"14" | 379628.1684 | 8021614.4373
9 9-10 68.06 [181°16"17"| 379637.6332 | 80215601927
10 10-11 100.32 | 197°12'10"| 379653.0452 | 8021502.8955
11 11-12 137.05 | 90°42'43" | 379703.6430 | 8021416.2715
12 12-13 5322 | 165°52'38"| 379586.1741 | 8021345.6851
13 13-14 §5.44 | 187°46'30"| 3795352465 | 80213302328
14 14-15 61.12 | 174°32'4" | 3794575009 | 8021294.5013
15 15-16 50.09 | 90°40'33" | 3793998667 | 8021274.5031
16 16-17 7140 | 117°12'50"| 379382.8468 | 8021321.6120
17 17-18 8417 | 260°28'24"| 3704314650 | 8021373.8040
18 18-19 5243 | 166°25'29"| 379380.1672 | 8021440.6282
19 19-20 18.09 | 202°17'16" | 379358.8614 | £021488.5360
20 20-21 18.84 141°9'28" | 3792457941 | 8021501.0394
21 21-1 64.51 177°835" | 3793433608 | 802151 9.7204
TOTAL 1502.74
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N° DE PLANO (de ser el caso)

PP-112-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84
PP-010-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84
PP-118-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84
PP-119-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84
PP-22-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84

a.2. Elemento Arqueolégico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS 84
Ninguno Ninguno

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (marcar con una “X” y
desarrollar segiin corresponda)

MEDIDA REFERENCIA
-Paralizacién y/o cese
de la afectacion: e Limpieza de los Sectores C y D

® Desalojo de mvasores, ocupantes ilegales y cultivos
que ocupan el drea del Paisaje Arqueoldgico Miculla

Pachia
-Desmontaje:
-Apuntalamiento:
-Incautacién
-Seiializacién: e Mantenimiento de los muros informativos y

reposicion de los hitos de limitacién.

-Retiro de estructuras

temporales, ® Retiro de las estructuras que se encuentre asentadas
maquinarias, < en el sector A del paisaje arqueolégico Miculla
herramientas, ’ Pachia (esteras y estructuras de madera

elementos y/o provisionales)

ACCESOorios:
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Foto N° 1: Vista de la expansién urbana dentro del poligono del Paisaje Arqueoldgico
Miculla Pachia -Sector A

Foto N° 2: Se observa construcciones de casas de material noble dentro del poligono del
Paisaje Arqueoldgico Miculla Pachia -Sector A
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Foto N° 3: Se observa casa prefabricada dentro del poligono del Paisaje Arqueolégico
Miculla Pachia -Sector A

Foto N° 4: Vista especifica del Paisaje Arqueolégico Miculla Pachia -Sector C, se observa
monticulos de tierra, asi como un anclaje de metal que estd sosteniendo un poste metdlico
dentro del sector C



Foto N° 5: Uso como botadero (latas oxidadas) del sitio del Paisaje Arqueoldgico Miculla
Pachia -Sector C

Foto N° 6: Entierro de basura moderna (botellas de pldstico) dentro del Paisaje
Arqueolégico Miculla Pachia -Sector C




Foto N°7: Se observa la quema de basura moderna dentro del Paisaje Arqueoldgico
Miculla Pachia -Sector D
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_—6| 189°5715" Lo8® & e ’ CESAR AUGUSTO MAMANI CRUZ
g‘ 71°18'16" ae 9"0‘6 ]Sllll(_) ARQUEO},iéclzcoT Punto de Referencia Arqueolégico Area: Perfmetro:
) "MICULLA PACH SECTOR H”
o m«“’ Este(X): 379 391.3681 50701.33 m2 83814
Q 3 m
8021700 3 o Norte(Y): 8 021 875.8760 5.0701 Has
N c©
%. - 9(°ka - Dpto: Provincla: Distrito:
a“] o (a8 § 8 TACNA TACNA PACHIA
Proyeccién: Datum: 2 :
S < utM ™™ wesss | *™ 195 == 1/2000
o (32] Fecha de elaboracién: Cédigo de Plano:
e DICIEMBRE - 2017 %™ pp-118-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS34
v4 rd ||
CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84 DEL SITIO ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR C"
VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 105.13 118°46'34" 379349.8450 8021966.6504 1 11-12 15.86 71°18'16" 379292.0777 8021690.5137 21 21-22 3.85 153°31'33" 379254.5784 8021817.0002
2 2-3 46.39 122°0'55" 379452.3918 8021989.7993 12 12-13 20.62 169°57'15" 379290.6771 8021706.3125 22 22-23 4.59 126°11'13" 379251.9376 8021819.8031
3 3-4 19.56 175°54'22" 379485.0409 8021956.8480 13 13-14 31.63 167°27'46" 379292.4673 8021726.8581 23 23-24 12.01 149°56'9" 379252.7759 8021824.3177
4 4-5 27.60 174°36'42" 379497.7837 8021942.0029 14 14-15 12.56 204°25'31" 379301.8885 8021757.0245 24 24-25 18.43 168°57'5" 379260.5917 8021833.4422
5 5-6 27 47 175°43'9" 379513.7150 8021919.4639 15 15-16 15.76 189°54'9" 379300.4779 8021769.4927 25 25-26 38.78 185°3'0" 379275.0452 8021844.8851
6 6-7 40.98 174°21'38" 379527.8516 8021895.9118 16 16-17 6.14 198°1'20" 379295 5204 8021784.5774 26 26-27 32.08 175°17'48" 379303.2142 8021871.5409
7 7-8 28.19 183°15'51" 379545.3862 8021658.8737 17 17-18 17.38 189°12'54" 379292 4111 8021789.68204 27 27-1 78.09 215°13'43" 379328.2484 8021891.6084
8 8-9 106.01 99°59'8" 379558.8788 8021834.1244 18 18-19 11.42 184°55'7" 379280.3276 8021802.1122 TOTAL 939.14 4499°59'56"
9 9-10 15.87 153°35'39" 379476.0083 8021766.0088 19 19-20 5.77 190°44'20" 379271.7096 8021809.6125 Suma de angulos (real) = 4500°00'00"
10 10-11 184.02 191°35'2" 379460.4998 8021764.6620 20 20-21 12.95 190°3'47" 379266.7297 8021812.5218 Error acumulado = -00°00'04"




N
\ PLANO DE UBICACION: 1/10 000
‘——|Cuartel EP
v BRES
gl% /
& . P “ — /
c
&rras de protec =
8021925 Tierr 8,022 000
b /
2
31.22 =)
@}‘ SITIO ARQUEOLOGICOj /
a 'MICULLA PACHIA SECTORI //
67°42'12" U)o— 8 021 750 ] P
95°28'15" ®
° 3 e 3 5]
o~ o
% = 2 o o g
oct%‘ 183054'58" % 5] M M M
0,
8021900 \ 5
"MISCIJZ—J]L?LAARPC»?\UCEF-I?;G‘;I]ECCOT:OR - CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84 DEL
AREA — 1344 g m2 \ SITIO ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR D"
PERIM ETRO = 187.96 mi\ =y VERTICE| LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
= . 'O) A 1 1-2 31.22 67°42'12" 379519.4860 8021916.8597
" SI Tl O AR Q U E O LO G’ C O ® 5 (Q 6 2 2-3 57.69 95°28'15" 379550.4205 8021921.0492
MICULUA PACHIA SECTOR C 2 3 3-4 15.35 93°46'55" 379563.5782 8021864.8777
% 4 4-5 40.64 99°7'41" 379548.8916 8021860.3973
5 5-1 23.06 183°54'58" 379531.0170 8021896.8949
% TOTAL 167.96 540°0°1"
o
2
o)
8021875 D ~ |Viceministerio de Patrimonio
0 CulturalCultural e Industrias
93°46'55" %\ Culturales
j Plano perimétrico:
o9r7'41" SITIO ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR D"
\(e)nlr39s )
ESCALA GRAFICA 3 °uw"’5" Al Db JIMI ESPINOZA ROJAS
0 5 10 15 20 25m «5 35 Ing® Resp. del Levantamiento Catastral: CESAR AUGUSTO MAMAN' CRUZ
M : Punto de Referencla Arqueolégico Area: Perimetro:
bl il o 4 de proteccion Este(X): 379 542.1340 1344.88 m2 ——
v Tierras Norte(Y): 8 021 893.4965 0.1345 Has '
LO O m CH rovincia; Distrito:
8021 850 8 N % E o TACNA i TACNA 3 PACHIA
Lo L0 i royeccién: atum: ona: scala:
lo\) ro\) 'ca r0\) P T PUTWGs84 | ™ 19 Sk 1/500
™ ™ ™ ™ Fe e D ICIEMBRE - 2017 <™ PP-119-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84




8021851 L= iy
N L/
SITIO ARQUEOLOGICO:
W E "MICULLA PACHIA SECTOR ////
S /
' s
3 é . /I VA [
‘gﬂ
2 \ﬁ SITI0 ARQUEQLOGICO:
& w \ MICULLA PACHIA SECTOR| Q"
8021700 o N\,
178°59'56" AN \\ 3
N E i i
o % CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84
<« Q DEL SITIO ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR E"
-i":‘ VERTICE| LADO | DISTANGIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
- 1 12 204,61 123°51'50" 3793382272 8021584.0281
1 ° 2 2-3 33.64 246°550" 379498.5195 8021711.2030
3 34 50.48 127°56'54" 379489.6177 8021743.6423
QN Ta—— 9 4 45 59.55 171°36'26" 379519.7894 8021784.1109
j ol
a S ' Tl O A R Q LJ E O L O G ’ C O . 2 5 56 19,72 155°37'19" 379561.9708 8021826.1461
8021550 ?;,. * %LA 6 6-7 135.10 82°11'26" 379580.4368 8021833.0585
A 77 B (3 7 7-8 88.68 178°59'56" 379610.1677 8021701.2701
s | MICULLA HTA SECTOR 4F | - -
; s ’ C p A N S C TO ¢ —‘«_’:‘ 8 89 46,22 180°6'14" 379628.1684 8021614.4373
177°8'35" P
a3 [ 9 9-10 68.06 181°167" 379637.6332 8021569.1927
9 f=— m N
3‘: 21 A R E A 1 O 9 2 8 /] - /l 6 2 & 10 | 10411 100.32 197°12'10" 379653.0452 8021502.8955
o 141°9'28" °
(1) wik 1- 137.05 °42'43" 79703 8 ?
g /,s_u_ pER[METRO - ’]50274 M. 11| 1112 7.0 90°424 379703.6430 0214162715
4 12 | 1243 53.22 165°52'38" 379586.1741 8021345.6851
20 % ) 13 | 13414 85,44 187°46'30" 379535.2465 80213302328
19 2024718 14 | 14415 61.12 174°324" 379457.5909 8021294.5913
?, 15 | 1518 50.09 90°40'33" 379399.8667 8021274.5031
"}3 ¢ 16 | 1617 71.40 117°12'50" 379382.8468 8021321.6129
1971240" 17 | 1718 84.17 260°2824" 379431.4680 8021373.8949
18 | 1819 52.43 166°25'29" 379380.1672 8021440.6282
19 | 1920 18.09 202°17'16" 379358.8614 8021488.5360
90°42'43" 20 | 20-21 18.84 141°9'28" 379345.7941 8021501.0394
21 211 64.51 177°8'35" 379343.3608 8021519.7204
TOTAL 1502.74 3420°02"
Suma de éngulos (real) = 3420°00°00"
8021400 Error acumulado = 00°00'02"
F e | Viceministerio de
~ Ministe alPatrimonio Cultural e
‘ A |Industrias Culturales
Plano perimétrico
SITIO ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR E"
ArafiResponibie JIMI ESPINOZA ROJAS
RA Ing® Resp. del Levantamlento Catastral; CESAR AUG USTO MAMANI CRUZ
ESCALA G FICA Punto de Referencla Arqueoléglco Area: Perimetro:
J 79. 109 281.16 m2
0 20 40 & 80  100m Este(X): 379 479.2038 09 : 1502.74m
@ Norte(Y): 8021 519.9156 102281 Has
Dkyimlsmcuu L#Mmci%:ﬁ;g SUR Dpto: Provincla: Distrito:
8021250 S =3 TACNA TACNA PACHIA
=)
(= 0 : af H  H 3
3 2 g o ™™ weses [ 195 e 1/2000
"; g B Fecha de elaboracién: Cédigo de Planc:

DICIFMRRF - 2017 PP-122-MC DGPA-DSFI-I7N17 WGERR4



PLANO DE UBICACION: 1/15 000
7 )
$© <rn CUARTEL EJERCITO PERUANO (EP)
\)\Kl\ aS
o 7
" o
@<<®
8022200 AN 10
~~102°22'46" 2
= A
9’ 127°28'44" = PAISAJE ARQUEOLOGICO:
% 0 0 "MICULLA PACHIA SECTOR A"
% C
3 % P
Y Q o - % - :
N\ D g o e ]
9] > e 2 2 3
Q ,
(,p : 3 :c\) CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84
&\@( 8 Q 3 VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
/ 197°11'20" 9% 1 1-2 88.05 119°28'3" 379322.2644 8022227.1494
8022100 = % 2 2-3 198.74 127°28'44" 379402.8093 8022191.5801
< % 3 34 120.58 90°17'47" 379449.7175 8021998.4568
D P = A 4 4.5 80.30 178°56'25" 379332.6978 8021969.3916
,\Q'\' PAISAJE ARQ UEOLOGICO: 3 5 56 54.73 140°17°27" 379254.4226 8021951.4801
" " X . °32'44" 379205.5794 8021976.1742
MICULLA PACHIA SECTOR A = 6 | 67 7047 (1575
0 3 7 7-8 101.38 125°17'30" 379210.1019 8022055.2165
E 7 AREA = 40226.68 m2 S 8 89 32.89 197°1120" 370296.0634 8022108.9665
35 PERIMETRO = &73.26 ml. D 9 | o0 73.68 245°715" 379317.5488 8022133.8627
0 % 10 10-1 4374 102°22'46" 379287.1958 8022201.0046
U 3 TOTAL 873.26 1440°0'1"
N Q
)] N
:_‘-“ 90174 7" s Viceministerio de
) I\ Patrimonio Cultural e
8022000 = Industrias Culturales
3 Plano perimétrico:
178°56'25" P " "
140°17:27" ,\20_58 PAISAJE ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR A
7 6 Aral” Responsable: JIMI ESPINOZA ROJAS
N7
r Ing® Resp. del Levantamiento Catastral:
Is o 4 3(‘\"022\0\6 ESCALA GRAFICA CESAR AUGUSTO MAMANI CRUZ
e o Tro G\’\2 c 1:11500 Punto de Referencia Arqueolégico Area: perimetro:
“t, 5 I . I L Este(X): 379 335.5168 40 226.88 m2 47396 m
(o _ : }
DATUM : WGS84  UTM ZONA 19 SUR Norte(Y): 8 022 082.6961 4.0227 Has
Dpto: Provincia: Distrito:
o o o o TACNA TACNA PACHIA
8 8 8 8 Proyeccion: Datum: Zona: Escala:
Q Q C,Q 2 UTM WGS 84 19S 1/1500
8021900 (a0 (a0 [s2} ™ Fecha de daboﬁcoié\n/]EMBRE i 2017C6digo de Plano: PP-112-MC_DG PA-DSFL-2017 WGS84




8022000 PLANO DE UBICACION 1/10 000
) \oog 00148 %\ U U
SITIO ARQUEOLOGICO:
'MICULLA PACHIA SECTOR| A" 8022300 Cuartel EP
o [ T [
a
@
—_
=\
e
8021950 %/ﬁ
46.89
1 112°46'14"
179°6'47"
83°52'46"
. 13 PAISAJE ARQUEOLOGICO:
PAISAJE ARQUEOLOGICO: "MICULLA PACHIA SECTOR. B"
"MICULLA PACHIA SECTOR B MO ARQUECLOGICO:
8021900 AREA = 8522.07 m2 1 JLLA PACHIA SECTOR C" = = =
= o) N re
PERIMETRO = 374.99 ml. 2 2 2 —
™ ) ™
183°2'1"
6/7°33'35"
o i} Viceministerio de
A CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84 Patrimgnio Cultural e
8021850 , VERTICE| LADO | DISTANCIA | ANG.INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) Industrias Culturales
QOV 1 1-2 46.55 83°52'46" 379209.3709 80219336542 | || Planoperimétrico: i
A 2 23 46.83 179°6'47" 379254.5243 8021944.9867 PAISAJE ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR B"
ESCALA GRAFICA 3 34 48.18 112°46'14" 379300.1133 8021955.6813 T S——
1:11000 4 45 19.79 130°40'1" 379328.4167 8021916.6860 o JIMI ESPINGZA ROJAS
0 10 20 30 40 50m 5 5-6 22.98 142°58'36" 379323.8438 8021897.4319 Ing" Resp. del Levantamiento Catastral: CESAR AUGUSTO MAMANI CRUZ
6 6-7 79.24 183°2'1" 379306.1394 8021882.7772 Punto de Referencia Arqueolégico Area: Perimetro:
DATUM : WGS84 - UTM ZONA 19 SUR
CUADRICULA UTM CADA 50 M 7 7 7-1 111.42 67°33'35" 379247.8612 8021829.0940 Este(X): 379 281.5885 8 522.07 m2 374.90
TOTAL 374.99 900°0'0" Norte(Y): 8 021 910.8026 0.8522 Has ' m
LO Dpto: Provincia: Distrito:
-— o o o o o TACNA TACNA PACHIA
o)) 8 w0 8 o) o Proyeccién: Datum: Zona: Escala:
55 > S P < S UT™M © WGS 84 % 198§ == 1/1000
o — — ,
8021800 ™ o > > b ||t debonn, o 2017 "™ PP-113-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84




022000

SITIO ARQUEOLOGICO:
"MICULLA PACHIA SECTOR. A"

SITIO ARQUEOLOGIC
"MICULLA PACHIA SEC

O:

TOR B"

118°46'34"

122°0'55"

175°54'22"

174°36'42"

SITIO ARQUEOLOGICO:

"MICULLA PACHIA SECTOR D"

PLANO DE UBICACIO

N:1/20 000

N\
\\ 8023000

L

PAISAJE ARQUEOLOGICO:
"MICULLA PACHIA SECTOR C"

1rsaze / —
215°13'43" g g %
174°21'38"
175°17'48" .
PAISAJE ARQUEOLOGICO: 3 :
onIAN T I =2\
s "NJCULLA PACHIA SECTOR C N 1112000
168°57'5"  126°11'13" A\ 0 20 40 60 80  100m
— [_ [} on
153°31'33" AREA = 50701 .33 m2 997598
190°3'47"
p— DATUM : WGS84 - UTM ZONA 19 SUR
”y (& Wt PERIMETRO = 939. 14 ml. Tum wosss. uzow 105
8021800 1847557 o>
189°12'54" B N Q@”
“ 4 1 9801 '20" 1 91 035'2" @ 0&
«?
¥ : - :
Viceministerio de
Patrimonio Cultural e
189°54'9" .
Industrias Culturales
Plano perimétrico:
- 204°25'31" PAISAJE ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR C"
©
C;; Argl®° Responsable:
? 167°27'46" & JIMI ESPINOZA ROJAS
:s_\ 1 3 ~ 169057!15" " ) Ing° Resp. del Levantamiento Catastral: CESAR AUGUSTO MAMANI CRUZ
0 A\ .
%’ (Oo 71°18'16" Q(O’&Oo SITIO ARQ UEOLOGICO: Punto de Referencia Arqueolégico Area: Perimetro:
> N 0 "MICULLA PACHIA SECTOR E"
3192 P Este(X): 379 391.3681 50 701.33 m2 939.14 m
8021700 VR - Norte(Y): 8 021 875.8760 5.0701 Has
T \% o0
v ‘?vo’&oo Dpto: Provincia: Distrito:
11 8 < ¢ 8 8 TACNA TACNA PACHIA
@
™ < LO Proyeccion: Datum: Zona: Escala:
% % 2 UTM WGS 84 19°S 1/2000
(9] (9] (a9 Fecha de elaboracion: Codigo de Plano:
SICIEMBRE - 2017 PP-118-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84
- o " "
CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84 DEL PAISAJE ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR C
VERTICE | LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) VERTICE | LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) VERTICE | LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 105.13 118°46'34" 379349 8450 8021966.6504 11 11-12 15.86 71°18'16" 379292.0777 8021690.5137 21 21-22 3.85 153°31'33" 379254.5784 8021817.0002
2 2.3 46 .39 122°0'55" 379452.3918 8021989.7993 12 12-13 20.62 169°57'15" 379290.6771 8021706.3125 22 22-23 4.59 126°11"13" 379251.9376 8021819.8031
3 3-4 19.56 175°54'22" 379485.0409 8021956.8480 13 13-14 31.63 167°27'46" 379292.4673 8021726.8581 23 23-24 12.01 149°56'9" 379252.7759 8021824.3177
4 4-5 27 60 174°36'42" 379497.7837 8021942.0029 14 14-15 12.56 204°25'31" 379301.9885 8021757.0245 24 24-25 18.43 168°57'5" 379260.5917 8021833.4422
5 5-6 27 47 175°43'9" 379513.7150 8021919.4639 15 15-16 15.76 189°54'9" 379300.4779 8021769.4927 25 25-26 38.78 185°3'0" 379275.0452 8021844.8851
6 6-7 40.98 174°21'38" 379527.8516 8021895.9118 16 16-17 6.14 198°1'20" 379295.9204 8021784.5774 26 26-27 32.08 175°17'48" 379303.2142 8021871.5409
7 7-8 28.19 183°15'51" 379545.3862 8021858.8737 17 17-18 17.38 189°12'54" 379292.4111 8021789.6204 27 27-1 78.09 215°13'43" 379328.2484 8021891.6084
8 8-9 106.01 99°59'8" 379558 8788 8021834.1244 18 18-19 11.42 184°55'7" 379280.3276 8021802.1122 TOTAL 939.14 4499°59'56"
9 9-10 15.87 153°35'39" 379476.0083 8021768.0088 19 19-20 5.77 190°44'20" 379271.7096 8021809.6125 Suma de angulos (real) = 4500°00'00"
10 10-11 184.02 191°35'2" 379460.4998 8021764.6620 20 20-21 12.95 190°3'47" 379266.7297 8021812.5218 Error acumulado = -00°00'04"




PLANO DE UBICACION: 1/10 000
\ N 0077>’ Cuartel EP

W E 33“% _

N

00155 g @Q}X
8%@00

RN

\

8021925 Tierras
2
21.22 2
Q
3 PAISAJE ARQUEOLOGICO: /
% "MICULLA PACHIA SECTOR D"
67°42'1 2" % 8 021 750 y
95°28'15" <
%«r 3 3 2 8
[QV] ie] M~ (@]
Q()) ((\ @ 9] o) / / %
’C%, 183°54'58" % R " 2 "
< N
8021900 | i
Jgi’:ﬁf ?Egﬁi%;ﬂgg‘m CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84 DEL
AREA = | 344_55; m2 o\ PAISAJE ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR D"
PERIMETRO = 167,96 ml. L} VERTICE| LADO | DISTANCIA | ANG.INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
5|T|O ARQUEOLéGlco % :\ 1 1-2 31.22 67:42:12: 379519.4860 8021916.8597
" " ) 2 2-3 57.69 95°28'15 379550.4205 8021921.0492
MICULLA\ PACHIA SECTOR C ?S 3 3-4 15.35 93°46'55" 379563.5782 8021864.8777
%\ 4 4-5 40.64 99°7'41" 379548.8916 8021860.3973
(\W 5 5-1 23.06 183°54'58" 379531.0170 8021896.8949
% TOTAL 167.96 540°0"1"
3
<r
8021875 N
B Viceministerio de Patrimonio
[} Cultural e Industrias
93°46'55" e Culturales
Plano perimétrico:
99°7'41" PAISAJE ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR D"
ESCAI1_A1G5(I)?5°\FICA 3 Argl® Responsable: JIMI ESPINOZA ROJAS
0 5 10 15 20 25m A Ine"Resp.del Levantamiento Catastra: CESAR AUGUSTO MAMANI CRUZ
DATUM : WGS84 - UTM ZONA 19 SUR 4 on P“": d: R::;e";; : q;:":;‘; 20 Area: © 300,88 m2 Perimetro:
CUADRICULA UTM CADA 25 M cC ste . . .
e prote 167.96 m
Tierras 9¢ ¥ Norte(Y): 8 021 893.4965 0.1345 Has
O m LO Dpto: Provincia: Distrito:
8021850 o© N N TACNA TACNA PACHIA
LO LO LO LO Proyeccion: Datum: Zona: Escala:
'0\3 '0\3 '0\3 \ '02 UT™M WGS 84 © 195 ©1/500
(09 (09 o (ap)

Fecha de elaboracién:

DICIEMBRE - 2017

Cédigo de Plano:

PP-119-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84




SITIO ARQUEOLOGICO:
"MICULLA PACHIA SECTOR. C"

PLANO DE UBICACION: 1/20 000

AN

Fecha de elaboracion:

DICIEMBRE - 2017

Codigo de Plano:

PP-122-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84

3 — : / f
127°56'64"
2 PAISAJE ARQUEOLOGICO:
8021 700 w MICULLA PACHIA SECTOR C
178°59'66" 2 g e
3 CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84
(% DEL PAISAJE ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR E"
%‘% VERTICE| LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
o 1 1-2 204.61 123°51'50" 379338.2272 8021584.0281
1 2 2-3 33.64 246°55'0" 379498.5195 8021711.2030
3 34 50.48 127°56'54" 379489.6177 8021743.6423
4 123°51'50" P 9 4 4-5 59.55 171°36'26" 379519.7894 8021784.1109
3 P AI 5 AJ E ARQ U EO LO G I CO . 5 56 19.72 155°37'19" 379561.9708 8021826.1461
8021550 3 > ° 6 6-7 135.10 82°11'26" 379580.4368 8021833.0585
¥ P " M I C U LLA PAC I——I I A 5 ECTO R E” 7 7-8 88.68 178°59'56" 379610.1677 8021701.2701
%r P— 8 8-9 46.22 180°6'14" 379628.1684 8021614.4373
(‘é ARE A — l 09 2 8 l ) | 6 m 2 9 9-10 68.06 181°1617" 379637.6332 8021569.1927
3 21 B 10 | 10-11 100.32 197°12'10" 379653.0452 8021502.8955
/ PERIMETRO =|1502.74 ml. 1| 1112 137.05 90°42'43" 3797036430 8021416.2715
“ 12 | 1213 53.22 165°52'38" 379586.1741 8021345.6851
13 | 13-14 85.44 187°46'30" 379535.2465 8021330.2328
14 | 14-15 61.12 174°32'4" 379457.5909 8021294.5013
15 | 15-16 50.09 90°40'33" 379399.8667 8021274.5031
16 | 16-17 71.40 117°12'50" 379382.8468 8021321.6129
187°12'10" 17 | 17-18 84.17 260°28'24" 379431.4680 8021373.8949
18 | 18-19 52.43 166°25'29" 379380.1672 8021440.6282
19 | 1920 18.09 202°17'16" 379358.8614 8021488.5360
90°42'43" 20 | 20-21 18.84 141°9'28" 379345.7941 8021501.0394
21 21-1 64.51 177°8'35" 379343.3608 8021519.7204
TOTAL 1502.74 3420°012"
8021400 Suma de angulos (real) = 3420°00'00"
Error acumulado = 00°00'02"
Viceministerio de
Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales
Plano perimétrico:
216 B PAISAJE ARQUEOLOGICO "MICULLA PACHIA SECTOR E"
X
% ArqF” Resporsable: JIMI ESPINOZA ROJAS
. Ing® Resp. del Levantamiento Catastral: CESAR AUGUSTO MAMANI CRUZ
ESCALA GRAFICA Punto de Referencia Arqueolégico Area: Perimetro:
S o 20 4; . 2022 80  100m Este(X): 379 479.2038 109 281.16 m2 1502.74 m
1B Norte(Y): 8 021 519.9156 10.9281 Has
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